
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 73 del  08/04/2025

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "GRANITO VIVO. PERFORMANCE, IMMAGINI 
E SUONI DELL'ELBA"

L’anno  duemilaventicinque  addì  otto  del  mese  di  aprile  alle  ore  13:00    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente 

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA  in viedeoconferenza che provvede alla 
redazione del presente verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n.73 del 08/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 il  Comune promuove e sostiene lo sviluppo e la valorizzazione delle iniziative di 

interesse generale promosse e realizzate da Associazioni, Enti pubblici e privati al 
fine di  realizzare diffusamente nell'ambito  territoriale  interventi  capaci  di  favorire 
l'omogenea  crescita  socio-culturale  della  popolazione  residente,  con  particolare 
riferimento, oltre che alla produzione musicale, teatrale, cinematografica, storica, 
letteraria,  artistica,  sportiva  ed  alle  emergenze  culturali  legate  alla  promozione 
turistica e ambientale del territorio, alle attività in ambito sociale;

 anche attraverso l’erogazione di contributi,  l’Ente si pone l’obiettivo di qualificare la 

propria  azione  organica  in  campo  culturale,  sociale,  ambientale  e  sportivo 
favorendo la promozione, mediante sostegno economico-finanziario ad Enti pubblici  
e privati, ad Associazioni, comitati temporanei, Istituzioni ed organismi senza fini di 
lucro;

 le predette attività culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle iniziative che 

questa  Amministrazione  intende  perseguire  a  favore  dello  sviluppo  sociale  del 
territorio  e  che  questa  Amministrazione  intende  favorire  a  vantaggio  di  tutta  la 
cittadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Dato atto che LINC scs, con sede a Campo nell’Elba, Traversa di Via Marconi, 25 – Cod. 
Fisc./ P.IVA 01343590492, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 5357 
dell’ 8.04.2025, ha richiesto a questa Amministrazione l’adesione alla proposta progettuale 
“Granito  vivo.  Performance,  immagini  e  suoni  dell’Elba”  da  candidare  al  bando  della 
Fondazione  Livorno  "Interventi  per  l’arte  e  la  cultura  2025"  con  previsione  di  una 
compartecipazione economica (meramente figurativa) corrispondente al costo della messa 
a  disposizione dei  locali  della  Biblioteca Comunale  o  di  altri  eventuali  spazi  comunali 
(anche all’aperto) da concordare per la realizzazione delle attività (costo stimato in Euro 
950,00);

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana;



Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 30 del 22.02.2023 
con la quale si è provveduto a rinnovare per  4 anni l’affidamento del servizio di gestione 
della Biblioteca per il periodo 1 aprile 2023 – 31 marzo 2027, in favore di ASTIR s.c.s.  
Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, ovvero della Consorziata 
LINC Società Cooperativa Sociale;

Richiamato l’art.1 del Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina il servizio di gestione 
della  Biblioteca  Comunale,  che  così  recita:  “L’eventuale  svolgimento  di  altri   servizi  
integrativi (intendendosi: oltre a quelli previsti nel progetto di gestione presentato in sede 
di  gara),  gratuiti  o  a  pagamento,  presso  la  Biblioteca  Comunale,  dovrà  essere  
preventivamente autorizzato e concordato con l’Amministrazione Comunale, che stabilirà,  
per l’uso dei locali, eventuali rimborsi spese da versare alla Tesoreria Comunale”;

Richiamato il  “Regolamento per la concessione in uso dei locali comunali destinati ad 
attività culturali e sociali” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 
22.04.200, segnatamente l’art. 8 che stabilisce che l’utilizzo gratuito dei locali può essere 
concesso dall’Amministrazione Comunale mediante atto della Giunta Comunale; 

Valutato che  con  l’iniziativa  in  oggetto,  verrebbe  offerta  alla  comunità  una  valida  ed 
innovativa  occasione  per  il  recupero  della  memoria  comunitaria  finalizzata  alla 
valorizzazione dell’identità locale legata alla storia estrattiva del granito anche attraverso 
diversificate performance artistiche e prodotti culturali;

Considerato che questa amministrazione, ritenendo l’iniziativa in oggetto estremamente 
interessante e meritevole, intende favorire quanto richiesto da LINC scs, aderendo alla 
proposta  progettuale  con  il  supporto  logistico  operativo  richiesto,  con  il  patrocinio 
comunale  e  la  messa a  disposizione dei  locali  e  supporto  informativo  per  un  importo 
stimato in Euro 950,00 (meramente figurativo);

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;

 nella  riduzione  del  50%  del  canone  previsto  per  la  pubblicità  degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le  esposizioni  pubblicitarie e le  affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;



 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 

comma  1  lettera  i)  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone 
patrimoniale  di  concessione  all’occupazione  di  suolo  pubblico,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1. di aderire alla proposta progettuale ““Granito vivo. Performance, immagini e suoni  
dell’Elba” di LINC scs da candidare al bando della Fondazione Livorno "Interventi 
per l’arte e la cultura 2025"  (Allegato 1 alla presente deliberazione);

2. di autorizzare la Linc Scs - nella sua qualità di esecutrice del servizio di gestione 
della  Biblioteca  Comunale  -  nel  caso  di  effettiva  realizzazione  dell’iniziativa, 
all’utilizzo dei locali della biblioteca per la realizzazione del progetto;

3. di  provvedere  alla  contestuale  compartecipazione  economica  (meramente 
figurativa) per un valore stimato di € 950,00 corrispondente al costo della messa a 
disposizione dei locali della Biblioteca Comunale o di altri eventuali spazi comunali 
(anche all’aperto) e supporto informativo da concordare per la realizzazione delle 
attività;

4. di  dare  mandato  al  Sindaco alla  sottoscrizione della  Lettera  di  concessione del 
partenariato secondo modello fornito dal soggetto proponente;

5. di  concedere  agli  organizzatori  dell’iniziativa  il  Patrocinio  Comunale  per  la 
realizzazione delle attività progettuali in oggetto;

6. di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:
 nell’uso del logo del Comune;

 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 

comma 1 lettera i)  del  Regolamento comunale per l’applicazione del  canone 
patrimoniale di  concessione all’occupazione di  suolo pubblico,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;



1
7. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, 

al Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria;

8. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito all’organizzazione dell’evento.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 17 del 08.04.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 73 del 08/04/2025
	Premesso che, in esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente, individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo Regione Toscana;

